[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 мая 2025 г. № 637
О специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта «О внесении изменений в постановление администрации Онежского муниципального округа Архангельской области от 17.02.2025 № 180 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Онежского муниципального округа Архангельской области»
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», администрация Онежского муниципального округа Архангельской области постановляет:
1. Создать специальную комиссию по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта «О внесении изменений в постановление администрации Онежского муниципального округа Архангельской области от 17.02.2025 № 180 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Онежского муниципального округа Архангельской области».

2. Утвердить:

2.1. Положение о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта «О внесении изменений в постановление администрации Онежского муниципального округа Архангельской области от 17.02.2025 № 180 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Онежского муниципального округа Архангельской области», согласно приложению                      № 1 к настоящему постановлению.
2.2. Состав специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта «О внесении изменений в постановление администрации Онежского муниципального округа Архангельской области от 17.02.2025 № 180 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Онежского муниципального округа Архангельской области», согласно приложению                      № 2 к настоящему постановлению.

3. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями разместить настоящее постановление на официальном веб-сайте Онежского муниципального округа Архангельской области в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности

главы Онежского муниципального

округа Архангельской области                                                     А.М. Мерзенева
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации Онежского муниципального округа

Архангельской области
от 15 мая 2025 года № 637
ПОЛОЖЕНИЕ
о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта «О внесении изменений в постановление администрации Онежского муниципального округа Архангельской области от 17.02.2025 № 180 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Онежского муниципального округа Архангельской области»
1. Общие положения
1.1. Специальная комиссия создана в целях оценки рисков, связанных с принятием муниципального правового акта «О внесении изменений в постановление администрации Онежского муниципального округа Архангельской области от 17.02.2025 № 180 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Онежского муниципального округа Архангельской области» (далее — Комиссия).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, правовыми актами Онежского муниципального округа Архангельской области, а также настоящим Положением.

1.3. В состав специальной комиссии включаются представители органов местного самоуправления, заинтересованных физических лиц, проживающих на территории муниципального образования, представителей организаций культуры, образования и охраны здоровья, расположенных на территории муниципального образования, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих торговую деятельность на территории муниципального образования, представители некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность.

2. Цели и задачи Комиссии
2.1. Основными целями и задачами Комиссии является:

- оценка рисков, связанных с принятием муниципального правового акта «О внесении изменений в постановление администрации Онежского муниципального округа Архангельской области                                                                от 17.02.2025 № 180 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Онежского муниципального округа Архангельской области» (далее – проекта МПА);

- вынесение заключения об одобрении проекта МПА, об отказе в одобрении проекта МПА.
3. Функции Комиссии

3.1. Участвует в рассмотрении проекта МПА, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий;
3.2. Рассматривает заключения органов государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации, а также замечаний и предложений на проекты МПА, представленные членами специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;
3.3. Выносит заключение об одобрении проекта МПА либо об отказе в его одобрении.
4. Права и обязанности членов Комиссии
4.1. Члены Комиссии имеют право:

- участвовать в обсуждении и принятии решений по всем вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- вносить на рассмотрение Комиссии вопросы и предложения, относящиеся к компетенции Комиссии;

- в случае невозможности своего участия в заседании Комиссии направить в письменной форме свои предложения и замечания по существу рассматриваемых вопросов в Комиссию.
4.2. Члены Комиссии обязаны:

- принимать участие в деятельности Комиссии;

- выполнять решения и поручения Комиссии.

5. Порядок работы Комиссии
5.1. Основной организационной формой работы Комиссии является проведение заседаний.
5.2. Дату и место проведения заседания Комиссии, а также вопросы повестки заседания определяет председатель Комиссии с учетом предложений ответственного секретаря Комиссии, членов Комиссии.

5.3. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
5.4. Комиссия правомочна, если на заседании присутствует не менее 2/3 общего числа ее членов.
5.5. Решение об одобрении проекта МПА принимается специальной комиссией большинством не менее 2/3 общего числа членов специальной комиссии.
В случае вынесения специальной комиссией заключения об отказе в одобрении проект МПА возвращается на доработку с последующим соблюдением этапов подготовки проекта МПА, предусмотренных пунктами 3 - 6 правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 2220 от 23.12.2020.
5.6. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания, который подписывается председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

5.7. В случае  одобрения проекта МПА секретарь Комиссии направляет заключение об одобрении проекта МПА в администрацию Онежского муниципального округа Архангельской области.

5.8. Ответственный секретарь Комиссии организует проведение заседания Комиссии, формирует повестку дня заседания, информирует членов Комиссии об очередном заседании, а также ведет и оформляет протокол ее заседания.

5.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел экономики администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации Онежского муниципального округа

Архангельской области
от 15 мая 2025 года № 637

Состав Комиссии
	Коголева Людмила Юрьевна
	- заместитель главы администрации по экономике и финансам, начальник финансового управления, председатель Комиссии;

	Дуганова Мария Александровна
	- начальник отдела экономики администрации Онежского муниципального округа Архангельской области, заместитель председателя Комиссии;

	Шалгуева Надежда Юрьевна
	- главный специалист отдела экономики администрации Онежского муниципального округа Архангельской области, секретарь Комиссии.

	Члены комиссии:

	Рудометов Сергей Ильич
	- председатель Собрания депутатов Онежского муниципального округа Архангельской области;

	Ефимова Ольга Павловна
	- начальник правового отдела администрации Онежского муниципального округа Архангельской области;

	Турандина Людмила Юрьевна
	- начальник Управления образования администрации Онежского муниципального округа Архангельской области;

	Ушаков Сергей Владимирович
	- начальник земельного отдела Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Онежского муниципального округа Архангельской области;

	Болдырев Евгений Сергеевич
	- начальник отдела строительства, архитектуры и благоустройства Управления по инфраструктурному развитию и ЖКХ администрации Онежского муниципального округа Архангельской области;

	Мерзенева Анастасия Михайловна
	- заместитель главы администрации по социальным вопросам, начальник отдела культуры, туризма и спорта администрации Онежского муниципального округа Архангельской области;

	Борисова Светлана Павловна
	- главный врач ГБУЗ Архангельской области «Онежская ЦРБ» (по согласованию);

	Панчина Елена Анатольевна
	- член общественного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Онежского муниципального округа Архангельской области, общественный представитель Уполномоченного при Губернаторе Архангельской области  по защите прав предпринимателей  в Онежском округе (по согласованию).

0225051506370